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Список условных обозначений

ААС – атомно-абсорбционная спектрометрия;

ЭТААС – атомно-абсорбционная спектрометрия с электротермической

атомизацией в графитовой кювете;

ИСП-АЭС – атомно-эмиссионная спектрометрия с индуктивно связанной

плазмой;

ИСП-МС – масс-спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой;

НАА – нейтронно-активационный анализ;

РИ  рентгеновское излучение;

РОС – рентгенооптическая система;

РФС – рентгенофлуоресцентный спектрометр;

ВДРФС – волнодисперсионный рентгенофлуоресцентный спектрометр;

ЭДРФА – энергодисперсионный рентгенофлуоресцентный анализ;

ЭДРФС – энергодисперсионный рентгенофлуоресцентный спектрометр;

РФА – рентгенофлуоресцентный анализ;

ПВО – полное внешнее отражение;

ЭЗМА – электронно-зондовый микроанализ;

МФП – метод фундаментальных параметров;

i – индекс основной характеристической линии i-го элемента;

j, j=1…N – индекс суммирования по всем матричным элементам;

Сi – концентрация i-го элемента;

Eedjei – энергия края поглощения основной линии i-го элемента;

E – энергия падающего рентгеновского излучения;

Ei – энергия основной характеристической линии i-го элемента;

E' – энергия спектра падающего на образец рентгеновского излучения;

E0 – энергия макcимального края поглощения легкой мишени;

Emax – энергия соответствующая напряжению анода рентгеновской трубки;
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Ec – Комптоновская энергетическая шкала;

Еi, i=1…ne – дискретная энергетическая шкала анализатора;

E'j, j=1…n – дискретная энергетическая шкала для искомого спектрального

распределения, E1 = E'1, Ene = E'n, n < ne;

Ecj, j=1…n – дискретная Комптоновская энергетическая шкала;

ne – количество рассматриваемых каналов анализатора E0  Еi  Emax;

wi – соответствующие весовые коэффициенты;

 – длина волны падающего на образец рентгеновского излучения;

 – угол падения рентгеновского излучения;

 – угол рассеянного на детектор излучения;

ki – коэффициент нормировки, зависит от условий эксперимента;

i(E) – массовый коэффициент поглощения излучения в i-ом элементе;

Dij(C,E) – коэффициент подвозбуждения основной характеристической линии

i-го элемента всеми характеристическими линиями остальных элементов;

f(E,E') – функция разрешения детектора;

(E) – дисперсия распределения Гаусса;

eff(E') – эффективность регистрации детектора;

di – толщина i-го слоя;

i(E') – массовый коэффициент поглощения в i-ом слое;

Si(E') – коэффициент фотоэлектрического поглощения в слое кремния;

Sдет – площадь окна детектора.
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Введение. Общая характеристика работы

Актуальность темы

Рентгенофлуоресцентный метод анализа (РФА) играет большую роль в

современной аналитической химии, благодаря тому, что он является

неразрушающим методом, позволяет проводить многоэлементный анализ,

отличается высокой спектральной селективностью к определяемым элементам.

Аппаратурное оформление этого метода относительно простое, особенно, в

варианте энергодисперсионного ренгенофлуоресцентного анализа (ЭДРФА),

соответствующие приборы весьма доступны. В то же время, существует ряд

ограничений, которые не позволяют вовлечь рентгенофлуоресцентный метод в

широкую аналитическую практику, например, в мониторинге природных

водных сред, контроле сточных вод и растворов в технологических процессах.

Основным недостатком современных приборов на основе метода ЭДРФА

является невысокая чувствительность. Пределы обнаружения элементов со

средними атомными номерами для рядовых приборов не ниже десятков ppm

(мг/кг). Кроме того, аналитические инструменты на основе этого метода, мало

приспособлены для анализа жидких сред. Это связано с физическими

эффектами, приводящими к большим величинам фонов в спектрах

флуоресценции, часто соизмеримым с интенсивностями характеристических

линий. Применение комбинированных схем анализа, включающих стадию

сорбционного концентрирования, решает проблему повышения

чувствительности, но связано с большой длительностью анализа (часы), а также

с использованием больших объемов анализируемых растворов. После появления

доступной для химиков-аналитиков рентгеновской оптики, а именно

фокусирующих многоканальных рентгеновских линз (поликапиллярных линз

Кумахова) возникли реальные перспективы создания аналитических

инструментов для микроанализа растворов, что могло бы решить большинство

проблем. Однако до настоящего времени не были исследованы аналитические
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возможности ЭДРФА с поликапиллярной оптикой в применении к воде и

водным растворам, а также не были предложены рациональные схемы

микроанализа жидких сред.

Цель работы

Исследование аналитических возможностей ЭДРФ-микроанализа с

поликапиллярной оптикой в применении к воде и водным растворам, разработка

высокочувствительного метода определения микроэлементов из сверхмалых

проб и создание прибора нового типа на базе этих методов.

Основные задачи работы:

1. Разработка и создание действующего макета ЭДРФ-микроанализатора

для проведения экспериментальных работ.

2. Изучение аналитических характеристик при прямом определении

элементов из реальных растворов, обоснование преимуществ

фокусировки первичного рентгеновского излучения.

3. Изучение эффекта концентрирования элементов при испарении

микрокапли водного раствора на гидрофобной поверхности, изучение

возможности влияния на концентрирование аналитов при внесении в

испаряемую каплю гидрофильных микрочастиц.

4. Разработка высокочувствительного способа определения

микроэлементов из сверхмалых объемов воды. Изучение мешающих

факторов и определение ограничений предложенного способа.

5. Разработка, создание и апробация опытного образца ЭДРФ-

микроанализатора – прибора с поликапиллярной оптикой и

соответствующего программного обеспечения.

Научная новизна работы

Разработаны научные основы рентгенофлуоресцентного микроанализа

растворов с использованием сфокусированного рентгеновского излучения.
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Впервые обнаружен эффект полного «стягивания» микрокапли раствора

вокруг гидрофильной частицы в ходе ее испарения на гидрофобной поверхности;

на основе этого эффекта предложен способ высокочувствительного ЭДРФ-

микроанализа малых объемов воды и разбавленных водных растворов с

использованием фокусирующей рентгеновской оптики.

Практическая значимость

Предложенные подходы для прямого анализа растворов с использованием

фокусирующих рентгеновских линз могут быть использованы на практике для

контроля сложных технологических процессов.

Разработанный способ высокочувствительного ЭДРФ-микроанализа

единичной микрокапли с помощью ее испарения на гидрофобной поверхности в

присутствии гидрофильной микрочастицы может быть использован при анализе

питьевых, хозяйственно бытовых и разбавленных сточных вод.

Разработанный прибор с программным обеспечением и аппаратурное

оформление способов прямого анализа концентрированных растворов и анализа

методом испарения микрокапли в присутствии микрогранулы сорбентов могут

быть внедрены в приборостроении. В ООО «Институт физической оптики»

организовано мелкосерийное производство разработанного прибора.

На защиту выносятся:

– действующий макетный образец микроанализатора, программное

обеспечение для управления прибором и для обработки результатов измерений;

– результаты исследования химико-аналитических возможностей ЭДРФА

жидких сред с использованием фокусирующих поликапиллярных линз, способ

прямого анализа концентрированных растворов;

– способ высокочувствительного ЭДРФ-микроанализа единичной

микрокапли с помощью ее испарения на гидрофобной поверхности в

присутствии гидрофильной микрочастицы, аналитические характеристики

способа;
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– опытный образец прибора для микроанализа растворов методом ЭДРФА

с поликапиллярной оптикой с программным обеспечением, результаты

апробации прибора.

Апробация работы

Основные результаты исследований доложены на XII Международной

научной конференции «Физико-химические основы ионообменных процессов

(ИОНИТЫ-2010)» (Воронеж, 2010г.); VII Всероссийской конференции по

рентгеноспектральному анализу (Новосибирск, 2011г.); III Всероссийском

симпозиуме с международным участием «Разделение и концентрирование в

аналитической химии и радиохимии» (Краснодар, 2011г.); XIII Международной

конференции «Физико-химические основы ионообменных и

хроматографических процессов (Иониты-2011)» (Воронеж, 2011г.);

Всероссийской конференции по аналитической спектроскопии (Краснодар,

2012г.); II съезде аналитиков России (Москва, 2013г.); IV Всероссийском

симпозиуме с международным участием «Разделение и концентрирование в

аналитической химии и радиохимии» (Краснодар, 2014г.).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 5 статей, в том числе, 3 статьи в

журналах из Перечня ВАК, а также 8 тезисов докладов на научных

конференциях, получен 1 патент Российской Федерации.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, литературного обзора, трех глав с

описанием проведенных экспериментов и полученных результатов, выводов,


[…]


содержанием («введено-найдено»). «Неизвестный» раствор готовили

следующим образом: отбирали по 500 мкл растворов по 1 мг/л и 0,5 мг/л (0,2 и

0,5; 1,0 и 2,0), затем добавляли в нее 100 мкл 30 % раствора азотной кислоты

квалификации ОСЧ. Результаты полученных экспериментальных данных

приведены в табл. 16.
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Таблица 15

Метрологические характеристики промежуточной прецизионности

экспериментальных результатов концентрирования растворов на основе

водопроводной воды.

Растворы Элементы Ī S Sr (0,95) / Ī

0,2 мг/л

n=5

Mn 716 25 0,03 68 0,10

Fe 448 40 0,08 99 0,22

Co 787 51 0,06 141 0,18

0,5 мг/л

n=5

Mn 1583 82 0,05 227 0,14

Fe 1251 80 0,06 222 0,18

Co 1725 69 0,04 192 0,11

1,0 мг/л

n=8

Mn 2237 126 0,06 298 0,13

Fe 3320 216 0,06 512 0,15

Co 2586 112 0,04 264 0,10

2,0 мг/л

n=8

Mn 5050 308 0,06 730 0,14

Fe 5715 493 0,09 1165 0,20

Co 5198 278 0,05 657 0,13
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Рис. 34. Cпектры флуоресценции для микрогранул сорбентов SAC 8 после

высыхания на них единичных микрокапель растворов на основе водопроводной

воды c содержанием металлов 0,2; 0,5; 1,0 и 2,0 мг/л. Время экспозиции спектров

по 300 сек.

0,2мг/л

0,5мг/л

1,0мг/л

2,0мг/л
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Рис. 35. Градуировочные

зависимости, полученные на основе

экспериментальных данных по трем

элементам. A – Mn, Б – Fe, C – Co.

Таблица 16

Результаты расчета “неизвестного” раствора по градуировочному графику,

полученному по экспериментальным данным.

Введено, мг/л
Найдено, мг/л (P= 0,95, n= 5)

Mn Fe Co

0,35±0,04 0,30±0,06 0,37±0,07 0,31±0,06

0,75±0,07 0,75±0,10 0,83±0,13 0,81±0,12

1,50±0,09 1,51±0,11 1,53±0,12 1,59±0,15

A Б

C
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3.6 Микроанализ различных образцов прямым методом (примеры

использования)

Некоторые примеры использования макетного образца спектрометра

описанного выше с моторизованной системой позиционирования и фокальным

пятном на образце 10 мкм, показаны на рисунках 36-40.
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Выводы

1. Разработан и создан макетный образец ЭДРФ-микроанализатора с

поликапиллярной рентгеновской линзой с фокусным пятном 10 мкм и

острофокусной рентгеновской трубкой мощностью 5 Вт с фокусным пятном

100 мкм, разработано и апробировано соответствующее программное

обеспечение для получения и обработки спектров рентгеновской

флуоресценции, отличающееся оригинальным методом восстановления

первичного спектра, основанного на рассеивании рентгеновского излучения

на легкой мишени на основе фторопласта.

2. С использованием макетного образца прибора и концентрированного

раствора промышленной фосфорной кислоты экспериментально показано,

что применение сфокусированного первичного рентгеновского пучка в

ЭДРФА приводит к возможности прямого анализа микро-объемов растворов,

на рентгенопрозрачной подложке с определением микроэлементов, включая

редкоземельные металлы, на уровне 10-3 % и выше. Показано, что основными

факторами повышения чувствительности микроанализа являются: снижение

спектрального фона и повышение соотношения сигнал-фон за счет

частичной фильтрации с поглощением высокоэнергетической части

первичного спектра, а также за счет уменьшения поглощения и рассеяния на

тонких слоях анализируемых образцов.

3. Разработана и на модельных растворах, содержащих марганец, железо и

кобальт в концентрациях 0,2 ppm и выше (2*10-5 % и выше) на фоне хлорида

натрия (0,25 г/л) апробирована комбинированная схема анализа единичной

микрокапли с предварительным концентрированием, основанная на

обнаруженном эффекте полного «стягивания» микрокапли раствора вокруг

гидрофильной частицы – сорбционного материала, в ходе ее испарения на

гидрофобной поверхности с количественным переносом аналитов из жидкой
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фазы в фазу сорбционного материала. На основании изучения

чувствительности и промежуточной прецизионности анализа определены

рациональные параметры рентгенооптической схемы микроанализатора, в

том числе, соотношения фокусных пятен линзы и трубки.

4. Впервые разработан и создан опытный образец ЭДРФ рентгенобезопасного

портативного микроанализатора с поликапиллярной рентгеновской линзой с

фокусным пятном 26 мкм и острофокусной четырехэлектродной

рентгеновской трубкой мощностью 3 Вт с регулируемым фокусным пятном

от 10 мкм и выше, с абсолютной локальной чувствительностью 10-12-10-14 г,

снабженный системой миниатюрных лазеров для позиционирования, а также

электронной системой визуализации процесса пробоподготовки.

5. Опытный образец прибора апробирован на примере определения марганца,

железа и кобальта на уровне 0,2 ppm и выше (2*10-5 % и выше) в модельных

растворах на фоне реальной водопроводной воды. Пределы обнаружения

предлагаемого способа составляют 10-7 %. Впервые разработана методика

предподготовки, позволяющая устранить мешающие факторы, связанные с

образованием «следа» от микрокапли природной воды в ходе ее испарения, и

включающая обработку гидрофобной поверхности пеларгоновой кислотой и

добавление в анализируемую пробу азотной кислоты. При значительно

меньших значениях полного времени анализа (15 мин включая испарение и

измерение) предлагаемый подход позволяет получать на

энергодисперсионном спектрометре результаты, сравнимые с результатами,

достигаемыми в комбинированных схемах анализа с предварительным

накоплением на современных РФ приборах с дисперсией по длинам волн.
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