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о работе соискателя Болотокова Андзора Адалгериевича

над диссертацией на тему «Рентгенофлуоресцентный анализ растворов с

использованием поликапиллярной оптики»

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 02.00.02 - аналитическая химия

Болотоков А.А. окончил заочно в 2001 г. физико-математический

факультет Кабардино-Балкарского госуниверситета, с 2001 г. работал в Москве в

научно-технических компаниях, которые создал и возглавлял выдающийся физик

профессор М. А. Кумахов. В настоящее время Болотоков продолжает работать в

ООО Институт физической оптики (ранее - Институт рентгеновской оптики

(ИРО)). В 2010 г., уже являясь сложившимся специалистом в областях

рентгеновской физики и техники, Болотоков А.А. оформился соискателем в

ГЕОХИ РАН для работы над кандидатской диссертацией. Тема диссертации

определилась в ходе совместных работ ИРО и лаборатории сорбционных методов

ГЕОХИ РАН, она в полной мере являлась химико-аналитической. Это

потребовало от соискателя серьезного изучения теоретических основ и практики

аналитической химии, с чем он успешно справился и что было отмечено членами

экзаменационной комиссии при сдаче кандидатского экзамена.

В ходе работы над диссертацией Болотоков А.А. проявил себя как

творческий одаренный человек, умеющий самостоятельно работать и доводить

начатое дело до конца. Он участвовал в постановке задач исследования,

самостоятельно выполнил экспериментальную часть работ, внес существенный

вклад в обсуждение и интерпретацию научных результатов, написал тексты

диссертации и автореферата, которые не потребовали существенных

исправлений. В ходе выполнения диссертационной работы Болотоков А.А.

проявил себя как дисциплинированный работник, его отличает высокая

трудоспособность. Он хорошо ладит с коллегами по работе, умеет работать в

научном коллективе.

К его положительным качествам следует также отнести желание

досконально проверить результаты своей работы. Например, с целью проверки

работоспособности созданных им приборов в сложных условиях он дважды

участвовал в пилотных технологических испытаниях, проводимых в НИУИФ и на

заводе по производству фосфорной кислоты. При этом такая проверка не входила

в обязательные планы выполнения им диссертационной работы. Все, кто знает

Болотокова А.А., испытывают высокое доверие к его работе. Именно поэтому,

уже на стадии создания пилотного образца нового рентгенофлуоресцентного

анализатора, действующие аналоги этого прибора были закуплены несколькими

организациями для использования при проведении быстрых оценочных

измерений в научных исследованиях.

В настоящее время Болотоков А.А. является вполне сложившимся

высококвалифицированным специалистом, способным к серьезной

самостоятельной работе в области науки и техники.

Считаю, что по своей квалификации он вполне заслуживает присуждения

ему искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности

02.00.02 - аналитическая химия.
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